



COMUNE DI GIFFONI SEI CASALI
PROVINCIA DI SALERNO

COPIA DI DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE

N. 67 del 20/05/2009

OGGETTO: Tassa Rifiuti Solidi Urbani - riconferma anno 2009.

L'anno **duemilanove** il giorno **venti** del mese di **maggio** alle ore **9,00** nella Casa Comunale
La Giunta Comunale legalmente convocata, si è riunita sotto la presidenza del sig.
MAROTTA Gerardo - Sindaco e nelle persone dei signori:

Cognome e Nome	Carica	Presente
MAROTTA Gerardo	Sindaco	SI
D'ACUNTO Rosario	Vice Sindaco	SI
ALFANO Giuseppe	Assessore	SI
DI MURO Giuseppe	Assessore	SI
SICA Giuseppe	Assessore	SI
SICA Renato	Assessore	SI
MAZZA Domenico	Assessore	SI

Assiste il Segretario Comunale **Dr.ssa Angela DI PIETRO**

IL PRESIDENTE

constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta l'adunanza e invita i presenti alla
trattazione dell'argomento in oggetto.

Oggetto: Determinazione Aliquote T.A.R.S.U. per l'anno 2009.

LA GIUNTA COMUNALE

- Visto l'art.69 del D.Lgs.507/93 e successive modificazioni che consente ai comuni di deliberare in base alla classificazione ed ai criteri di graduazione contenuti nel Regolamento Comunale, le tariffe per unità di superficie dei locali ed aree compresi nelle singole categorie o sottocategorie, da applicare nell'anno successivo.
- Vista la delibera della Giunta Comunale n. 35 del 12/03/2008 con la quale sono state approvate le tariffe valide per l'anno 2008;
- Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 17 del 06/05/2008 con la quale sono state apportate modifiche al Regolamento Comunale per la disciplina dello smaltimento dei rifiuti solidi urbani interni approvato con delibera di Consiglio Comunale n.63 del 20/07/1994.
- Premesso che in base alla normativa vigente le deliberazioni delle tariffe, aliquote d'imposta per i tributi locali e per i servizi locali devono essere adottate entro l'approvazione del Bilancio di Previsione 2009 prorogato con decreto del Ministero degli Interni al 31 maggio 2009;
- Tenuto presente che in particolare per la tassa per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani, di cui al capo III del D.Lgs.15/11/1993, n.507, fu previsto il passaggio a tariffa per la gestione del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti urbani come da art.49 del D.Lgs.5/2/1997, n.22;
- Visto il comma 123 dell'art. 1 della Legge 311/2004 che ha differito di un anno l'introduzione della tariffa di cui al D.P.R. n. 158/94;
- Vista la proroga introdotta dalla lettera a) del comma 184 art.1 legge 296/2006 così come modificato dalla Legge 13/2009, che ha differito al 31/12/2008 l'introduzione della tariffa di cui al D.P.R. n.158/94;
- Considerato che ai sensi dell'art. 56 del D.Lgs. 507/93 le riduzioni della tariffa per particolari condizioni d'uso, hanno effetto dall'anno successivo a quello di presentazione dell'istanza e che ai sensi dell'art. 56 del D.Lgs. 507/93 il venir meno delle condizioni che determinano l'applicazione della tariffa ridotta deve essere denunciato entro il 20 gennaio successivo;
- Considerato che i costi per la gestione del servizio sono aumentati nel corso del 2009 e che i dipendenti del servizio sono stati trasferiti già dal 2008 al Consorzio Bacino SA2 con nuovo contratto ;
- Considerato che i costi previsti per la raccolta dei rifiuti solidi urbani e raccolta differenziata comprensivi degli oneri di smaltimento a carico dell'Ente, sulla scorta delle segnalazioni del Responsabile del servizio ing. Sergio Brancaccio, ammontano per un totale in uscite del servizio n.u. pari ad Euro 659.039,00 ;
- Tenuta presente la richiesta di aumento del costo del lavoro del Consorzio Comune Bacino SA2 con prot.2936/09 che l'Amministrazione intende contestare in quanto ritenuta infondata e pertanto non considerata dal Responsabile del servizio n.u., così come i costi fuori bilancio riconosciuti in C.C., in quanto riferiti al trascorso esercizio 2008 e pertanto non di competenza;
- Tenuto presente che i costi comunicati non potranno essere imputati nel corso dell'esercizio 2009 neppure con partite debitorie né inserite in bilancio e pertanto costanti e successivamente debit. fuori bilancio per mancanza di impegni di spesa, in quanto in tal modo, mantenendo invariate le entrate attuali del servizio, non sarebbe mantenuto il tasso di copertura prescritto dalla legge ;
- Ritenuto che per i motivi espressi, così come suggerito dal Responsabile dei tributi, per mantenere il pareggio Entrate spese comunicate dal Responsabile del servizio n.u. unitamente all'Entrata

per recupero premialità da raccolta differenziata) sarebbe necessario adeguare la tassa smaltimento rifiuti solidi urbani prevedendo un aumento del 10% per tutte le categorie al fine di coprire tutti i costi per la gestione;

- Considerato che, invece, l'Amministrazione comunale intende mantenere invariata la tassa, e pertanto il gettito dei tributi comunali da ruolo 2009 è stato previsto in relazione ed applicazione delle aliquote deliberate, come per legge, con copertura del 90% della spesa correlata per lo smaltimento rifiuti e la raccolta differenziata, raggiungendo la tecnica copertura totale non considerando il 10% dedotto ai sensi dell'art. 61 del D. Lgs. 507/93 per costo di spazzamento (si vedano gli allegati n.1 e 2);
- Visto lo Statuto comunale;
- Ritenuta la propria competenza a deliberare sul presente oggetto ai sensi dell'art. 48 del D. Lgs. 267/2000 ;
- Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile del responsabile del servizio tributi, assunti sulla scorta dei costi comunicati e della volontà dell'amministrazione comunale;
- Con voti favorevoli unanimi, espressi nei modi e forme di legge;

D E L I B E R A

- di confermare, per le motivazioni esposte in narrativa, le tariffe T.A.R.S.U. approvate per l'anno 2008 , come da prospetto di seguito allegato;
- di dare atto che con il presente adeguamento è raggiunta una copertura del 90% dei costi del servizio di gestione dei rifiuti urbani comunicati dal responsabile del servizio , raggiungendo la tecnica copertura totale non considerando il 10% dedotto ai sensi dell'art. 61 del D. Lgs. 507/93 per costo di spazzamento .
- Con separata votazione ad esito favorevole ed unanime, la presente deliberazione viene dichiarata urgente e resa immediatamente eseguibile ai sensi di legge.

Allegato A) Aliquote T.A.R.S.U. per il periodo 01/01/2009 – 31/12/2009

COMUNE DI GIFFONI SEI CASALI - Tassa Smaltimento Rifiuti Solidi Urbani per il periodo 01/01/2009 - 31/12/2009					
CAT.	DESTINAZIONE DEI LOCALI E DELLE AREE	Tariffa al 01/01/2008	Aumento in %	Aumento per l'anno 2009	Tariffa per l'anno 2009
I A	Locali adibiti ad uso abitazione	1,90	0,00	0,00	1,90
I B	Locali adibiti a garage e/o depositi	1,13	0,00	0,00	1,13
I C	Palazzi storici in convenzione	1,33	0,00	0,00	1,33
II	Locali destinati ad uffici pubblici o privati a studi professionali, bar, banche, ambulatori e simili	7,52	0,00	0,00	7,52
III A	Stabilimenti ed officine industriali	3,77	0,00	0,00	3,77
III B	Stabilimenti e paste alimentari	10,87	0,00	0,00	10,87
IV	Locali destinati a negozi o botteghe ad uso commerciale od artigiano, pubbliche rimesse, depositi merci e simili	4,13	0,00	0,00	4,13
V A	Alberghi sale da convegno, teatri, cinematografi, esercizi pubblici, osterie, trattorie ristoranti, caffè, bar e simili	7,52	0,00	0,00	7,52
V B	Bed & Breakfast	5,27	0,00	0,00	5,27
VI	Collegi, convitti, pensioni, case di cura e simili	4,52	0,00	0,00	4,52
	Associazioni sportive culturali, ricreative, sindacali e politiche aventi fini costituzionalmente protetti, scuole pubbliche e	4,52	0,00	0,00	4,52

VII	private....				
VIII	Aree adibite a campeggi, distributori di carburante, stabilimenti balneari	7,52	0,00	0,00	7,52
IX	Altre aree scoperte ad uso privato ove possono prodursi rifiuti	7,52	0,00	0,00	7,52

Allegato B) Determinazione del tasso di copertura del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti solidi urbani e della misura della T.A.R.S.U. per l'anno 2009

COMUNE DI GIFFONI SEI CASALI					
BILANCIO DI PREVISIONE 2009					
SERVIZIO RACCOLTA E SMALTIMENTO RIFIUTI SOLIDI URBANI					
PREVISIONE PROVENTI			PREVISIONE COSTI		
CAPITOLO	OGGETTO	IMPORTO	CAPITOLO	OGGETTO	IMPORTO
	T.A.R.S.U. ANNO 2009	550.884,00		RACCOLTA, TRASPORTO E SPAZZAMENTO	370.000,00
	RECUPERO RACC. DIFF.	42.252,00		SMALTIMENTO	230.000,00
				AMMORTAMENTI MUTUI	4.309,00
				SPESE ASSICURAZIONE	4.430,00
				BENI DI CONSUMO (ECONOMATO)	400,00
	ENTRATE PREVISTE 2009	593.136,00		USCITE PREVISTE 2009	659.039,00
				DEDUZIONE ART. 61 C.3 bis D.Lgs. 507/1993 (10%)	65.903,00
				TOTALE COSTI ESERCIZIO PREVISTI	593.136,00
				TOTALE ENTRATE ESERCIZIO PREVISTE	590.884,00
				TOTALE COPERTURA SERVIZIO	100%

Letto, approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE

F.to MAROTTA Gerardo

IL SEGRETARIO

F.to Dr.ssa Angela DI PIETRO

=====

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti di Ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione verrà affissa all'Albo Pretorio Comunale il **22/05/2009**

I. SEGRETARIO

F.to Dr.ssa Angela DI PIETRO

li _____

=====

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

II. SEGRETARIO

Dr.ssa Angela DI PIETRO

li _____

=====

La presente deliberazione è divenuta esecutiva:

ai sensi dell'art. 134, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000;

ai sensi dell'art. 134, comma 3 del D. Lgs. n. 267/2000;

ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000;

IL SEGRETARIO

Dr.ssa Angela DI PIETRO

li _____

=====

Trasmessa all'Ufficio _____ in data _____
per l'esecuzione.

Firma per Ricevuta
